
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  58   del  29-03-2017 
 
 
 

Oggetto:  APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI TREIA PE RIODO 
30/06/2017-31/12/2021. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventinove  marzo   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che con determina n. 137/884 del 31/12/2015, per il triennio 
2016/2019, è stata confermata la Società Centrale S.p.A., iscritta all’albo dei mediatori di 
assicurazione con il numero 0470/S, quale broker incaricato di coadiuvare l’Ente nelle 
operazioni di affidamento e gestione dei servizi assicurativi del Comune di Treia; 

 
CONSIDERATO che, onde avviare le procedure per l’espletamento della gara per 

un nuovo affidamento dei servizi assicurativi, è stata richiesta la proroga di 6 mesi come 
previsto dai singoli contratti sottoscritti delle seguenti polizze scadute il 31/12/2016: 

- All Risks Patrimonio 
- RCT/RCO 
- Infortuni cumulativa 
- RCA/ARD Libro matricola 
- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 
- Tutela legale 
- All Risks Opere d’Arte; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che il prossimo 31 luglio scadrà la polizza per la 

copertura RC patrimoniale sottoscritta con determinazione n. 79/469 del 27/07/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, fornire atto di indirizzo al Funzionario responsabile del II 

Settore per l’esperimento di una procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, per l’affidamento per anni 4 (quattro) e mesi 6 (sei) ed eventuale proroga di mesi 6 
(sei), con effetto comunque dalle ore 24:00 del 30/06/2017 e scadenza alle ore 24:00 del 
31/12/2021, delle coperture assicurative con base d’asta come di seguito indicate: 
 

Lotto Descrizione Polizza 
Importo lordo 

annuo (€) 

Importo lordo 

periodo 

30/06/2017- 

31/12/2021 (€) 

Importo 

comprensivo di 

eventuale 

proroga 

Semestrale (€) 

1 All Risks Patrimonio 22.000,00 99.000,00 110.000,00 

2 RCT/RCO 30.000,00 135.000,00 150.000,00 

3 Infortuni cumulativa   2.700,00 12.150,00 13.500,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 13.500,00 60.750,00 67.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 2.000,00 9.000,00 10.000,00 

6 Tutela legale 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

7 RC Patrimoniale 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

8 All Risks Opere d’Arte 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

TOTALE 85.200,00 383.400,00 426.000,00 

 
DATO ATTO che il valore dell’appalto per l’intero periodo, comprensivo 

dell’eventuale proroga, è pari ad € 426.000,00 (euro quattrocentoventiseimila/00) e trova 
copertura per € 42.600,00 a valere sul capitolo 110614 del Bilancio di competenza e per 
€ 85.200,00/anno a valere sul corrispondente capitolo del bilancio pluriennale; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di FORNIRE ATTO di indirizzo per l’affidamento per anni 4 (quattro) e mesi 6 (sei), 

ed eventuale proroga di mesi 6 (sei), con effetto comunque dalle ore 24:00 del 
30/06/2017 e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2017, delle coperture assicurative 
quantificando la base d’asta annua relativa a ciascun lotto come di seguito indicato: 

 

Lotto Descrizione Polizza 
Importo lordo 

annuo (€) 

Importo lordo 

periodo 

30/06/2017- 

31/12/2021 (€) 

Importo 

comprensivo di 

eventuale 

proroga 

Semestrale (€) 

1 All Risks Patrimonio 22.000,00 99.000,00 110.000,00 

2 RCT/RCO 30.000,00 135.000,00 150.000,00 

3 Infortuni cumulativa   2.700,00 12.150,00 13.500,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 13.500,00 60.750,00 67.500,00 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 2.000,00 9.000,00 10.000,00 

6 Tutela legale 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

7 RC Patrimoniale 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

8 All Risks Opere d’Arte 5.000,00 22.500,00 25.000,00 

TOTALE 85.200,00 383.400,00 426.000,00 

 
3) di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi 

– Economato – Servizi Cimiteriali” di procedere ad adottare tutti gli atti conseguenti, 
ivi compresa l’approvazione dei capitolati tecnici di ogni lotto come sopra declinati; 

 
4) di DARE ATTO che l’affidamento dei servizi assicurativi di cui sopra dovrà essere 

effettuato attraverso apposita procedura di gara aperta, da aggiudicare, anche in 
presenza di una sola offerta per ciascun lotto formalmente valida, purché congrua e 
conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, prevedendo che ciascun operatore 
possa presentare offerta per uno o più lotti; 

 
5) di DARE ATTO, inoltre, che il valore dell’appalto per l’intero periodo, comprensivo 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

dell’eventuale proroga, è pari ad € 426.000,00 (euro quattrocentoventiseimila/00) e 
trova copertura per € 42.600,00 a valere sul capitolo 110614 del Bilancio di 
competenza mentre gli importi annui degli esercizi 2018 e 2021 saranno imputati sul 
corrispondente capitolo del bilancio pluriennale. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 08-05-2017 al 23-05-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 8338 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 08-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 08-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


